



Hjem > Kvægafgiftsfonden > 2012 > Multifaktorielle besætningsproblemer > Frustrerede sønderjyder

Frustrerede sønderjyder

Stor frustration blandt sønderjyske mælkeproducenter over uforklarlig vigende produktion og fornemmelsen af ikke Kvægafgiftsfonden at blive hørt. Kvæg både lytter og handler. Men var der klare svar og løsninger, var der ingen frustration, mener direktør Gitte Grønabæk.

Salen var stuvende fuld, da Syddansk Kvæg onsdag aften havde inviteret interesserede til møde med overskriften "kronisk botulisme". Anledningen var, at en del landmænd i øjeblikket slås med uforklarlige besætningsproblemer – blandt andet i form af nedsat ydelse, og nogle landmænd, dyrlæger og rådgivere hænger problemerne op på diagnosen "kronisk botulisme". Repræsentanter fra VFL, Kvæg var inviteret til at fortælle, hvad man på nuværende tidspunkt ved om denne diagnose, samt om hvad Kvæg allerede gør - og fremover vil gøre - i forbindelse med problematikken.

Ingen interesse i at afvise diagnose – men dokumentationen skal være på plads.



Der var stor interesse for at høre om og debattere "kronisk botulisme" på Agerskov Kro onsdag aften.

Flere af de fremmødte landmænd gav udtryk for, at de ikke føler sig hørt af Kvæg og ikke føler, at Kvæg tager deres problemer alvorligt. Ifølge direktør Gitte Grønabæk har Kvæg stor forståelse for den frustration, som disse landmænd føler over at miste produktion og forklarer: "Vi er meget kede af den frustration vi blev mødt med. Kvæg har ingen interesse i at afvise en diagnose. Vi har kun interesse i at hjælpe de landmænd, som har problemer, med at finde en forklaring og en løsning. Men var der en klar diagnose og en effektiv behandling, ville frustrationen jo ikke være der. Vi står i en meget kompliceret situation, hvor der desværre ingen klare svar og entydige løsninger er, men vi er i fuld gang med at søge både svar og løsning," forklarer Gitte Grønabæk.

Hun understreger desuden, at Kvæg har stor forståelse for, at man, når man oplever store problemer med sine dyr og sin produktion, har behov for at handle her og nu.

"Og Kvæg kan ikke sige noget til at folk prøver de behandlinger af, som de kan blive enige med deres rådgiver eller dyrlæge om. Og i nogle besætninger oplever folk effekt af behandling med såkaldt toksinbindende effekt og vaccination mod clostridiebakterier. I andre besætninger har det ingen effekt. Derfor kan vi som Videncenter ikke bruge det som generel anbefaling - vi er nødt til at søge dybere, og se om vi kan finde årsagen til problemerne," forklarer Gitte Grønabæk.

Tyske erfaringer

Dyrlæge Kaspar Krogh kunne på mødet fortælle, at Kvæg indtil videre har haft møde med en række tyske forskere for at høre hvad de har af erfaring med og viden om problematikken, som en gruppe besætninger i Tyskland har kæmpet med i årevis. Visse tyske forskere ser en sammenhæng mellem clostridiebakterier og besætningsproblemerne, mens andre i højere grad har påvist sammenhæng med fodringsmæssige forhold.

"Der er ingen entydige symptomer, ingen entydige laboratoriesvar og ingen entydig effektiv behandling. Derfor mener vi ikke, at det er muligt, at sætte en klar diagnose på," forklarede Kaspar Krogh.

Efterfølgende kunne konsulent Niels Bastian Kristensen fortælle, at Kvæg har set på resultater fra en række af de besætninger, som har behandlet. En analyse, som ikke har vist nogen entydig sammenhæng, målt ud fra de tilgængelige data om ydelse og afgang i besætningerne. Der vil i løbet af de kommende måneder blive fulgt op på effekten i et større antal besætninger for om muligt at skaffe klare konklusioner om behandlingernes effekt.

Undersøgelse i dybden

For at komme dybere ned i problematikken vil Kvæg i den kommende tid følge og beskrive drift, sygdomsforekomst og management i en række besætninger med betydelige ydelsesfald eller alvorlige sundhedsproblemer meget detaljeret og systematisk igennem en periode på op til fire uger. Blandt andet vil foderets indhold og sammensætning blive screenet ved alle udfodringer. Sundhedstilstanden bliver beskrevet ud fra klinisk undersøgelse af syge dyr og dyr i risikogrupper, ud fra klovregistreringer, samt ved laboratoriediagnostik og obduktion af døde dyr.

"Undersøgelserne vil give os en idé om, hvad der er årsagen til problemerne i besætningerne og pege frem mod konkrete løsningsmodeller for den enkelte landmand" forklarede Kaspar Krogh.

Læs mere om problematikken i [Kvæg Nyt nr. 12](#)